
 

 
报告书降级报告表 

项目代码：2311-330652-04-01-674092 

 
 

“区域环评+环境标准”改革 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 
项目名称：年产 6000 万套化妆品包装容器新建项目                         

建设单位（盖章）：   浙江锦盛新材料股份有限公司      

编制日期:             2023 年 11 月                    

  

 
 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 

目录 
一、 建设项目基本情况 ...................................................................................................... 1 
[...]
根据项目工艺流程可知，营运期废水主要为生产废水（注塑冷却水、喷淋水、

清洗废水）和生活污水。 

（1）注塑冷却水 

项目在注塑过程中需用水间接冷却。间接冷却水循环使用，定期净化水质，

不外排。因蒸发损耗需补充一定的水量，补水量为2t/d（600t/a）。 

（2）喷淋水 

项目设计喷淋塔为水喷淋，为循环用水，定期通过配套的污水处理箱净化水

质，不外排，定期进行捞渣。因蒸发损耗需补充一定的水量，补水量为72t/a。 

（3）水帘废水 

项目五条涂装生产线各喷漆房共配设17台水帘机，各水帘机设1个循环水池，

定期添絮凝剂，漆渣经絮凝沉淀后沉淀于池底，漆渣定期打捞。水帘水循环使

用，水帘机废水约半个月更换一次，单个补充量为2.5t/次，更换量约为补充量的

80%，其余20%为损耗量（蒸发或进入漆渣），共17个水帘机，则水帘机废水年

产生量为816t/a（34t/次）。水中主要污染物为漆雾及部分涂料树脂以及有机溶



85 

剂等，废水中pH6~7、CODCr约为3000mg/L、SS 约2000mg/L，废水污染物产生

量CODCr2.448t/a，SS1.632t/a。 

（4）洗夹具废水 

企业设置一个碱洗槽，尺寸为2m*1m*0.8m，用于清洗附着涂料的夹具。碱

洗过程为：碱洗槽中放入水和氢氧化钠，配制成碱液，然后将附着涂料的夹具

放进碱洗槽浸泡20min。夹具平均一个月清洗三次，碱洗槽定期补充片碱、水和

捞渣，碱洗槽水半个月更换一次，每次用水量为1.2m3，故碱洗水用水量为28.8t/a。

夹具经碱洗后，需用清水冲洗，夹具的冲洗水量均为约1m3/次，每个月企业共需

冲洗水约36m3/a。清洗过程损耗约为用水量的10%，则清洗废水产生量约58.32t/a。

参考《绍兴上虞晟一包装制品有限公司年产800万件塑料制品项目环境影响报告

书》，该清洗废水主要污染物浓度为CODCr5000mg/L，SS约800mg/L。废水污染

物产生量CODCr0.292t/a，SS0.047t/a。 

（5）生活污水 

企业设宿舍和食堂，本项目共有员工326人，其中168人住宿，生活用水指

标按150L/p·d 计，其余生活用水指标按100L/p·d 计，则生活用水量为12300t/a，

排水系数0.85计，产生生活污水约10455m3/a（34.85t/d）。生活污水水质大致为：

CODCr400mg/L、NH3-N35mg/L、动植物油20mg/L，则污染物产生情况为：

CODCr4.182t/a、NH3-N0.366t/a、动植物油0.209t/a。 

项目废水排放情况详见表4-22。 

表4-22 本项目废水产排情况 

废水源 污染因子 

产生量 排环境量 

产生浓度
mg/L 

产生量t/a 
排放浓度

mg/L 
排放量t/a 

生活污水 

废水量 / 10455 / 10455 

CODcr 400 4.182 80 0.836 

氨氮 35 0.366 10 0.105 

动植物油 20 0.209 0.5 0.010 

水帘废水 

水量 / 816 / 816 

COD 3000 2.448 80 0.065 

SS 2000 1.632 50 0.041 

清洗废水 

水量 / 58.32 / 58.32 

COD 5000 0.292 80 0.005 

SS 800 0.047 50 0.003 

合计 水量 / 11329.32 / 11329.32 



86 

COD  / 6.922 80 0.906 

氨氮 / 0.366 10 0.105 

SS / 1.679 50 0.044 

动植物油 / 0.209 0.5 0.010 

4.2.2.2 废水污染物核算结果及对应排放口情况 

表4-23本项目产排污环节、废水污染物及对应排放口类型一览表 

产排污

环节 
废水类别 

污染物种

类 

排放去

向 

污染治理设施 

排放口

名称 

排放口

类型 
污染治理

工艺 

是否为

可行技

术 

日常生

活 
生活污水 

CODcr、氨

氮 
纳管 

化粪池、

隔油池 
是 

污水总

排放口 

主要排

放口 废气处

理、清洗 

水帘废水、

清洗废水 
CODcr、SS 纳管 

气浮+水

解酸化+

接触氧化

+沉淀+过

滤处理 

是 

 

 



87 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

表 4-24 废水污染源算结果及相关参数一览表 

产排

污环

节 

污染物种

类 

污染物产生 治理设施 污染物排放 

排放时

间 

排放标准 

核算

方法 

污染物

产生量

（t/a） 

产生浓度 

（mg/m3） 

治理工

艺 

去除效

率（%） 

处理能

力 

排放量

（t/a） 

排放浓度

（mg/m3） 

纳管执行《污

水综合排放标

准》
(GB8978-1996)

中三级标准 

日常

生活 

废水量 
经验

系数 

法 

10455 / 

气浮+

水解酸

化+接

触氧化

+沉淀+

过滤处

理 

/ 

120t/d 

10455 / 

7200h 
CODcr 4.182 400 0.836  80 

动植物油 0.209 20 0.010 0.5 

氨氮 0.366  35 0.105  10 

废气

处理 

废水量 经验

系数 

法 

816 / 

/ 

816 / 

15d/次 CODcr 2.448 3000 0.065  80 

SS 1.632  2000 0.041  50 

清洗 

废水量 经验

系数 

法 

58.32 / 58.32 / 

15d/次 CODcr 0.292  5000 0.005  80 

SS 0.047  800 0.003  50 

表 4-25 企业废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放

口名

称 

排放口地理坐标 a 
废水

排放

量（万

t/a） 

排放去

向 
排放规律 

间接

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L） 

1 DW001 

综合

污水

排放

口 

120.7732 

52038 

30.12963 

0758 
1.135 

进入城

市污水

处理厂 

间接排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放 

不定

期 

绍兴水处 

理发展有 

限公司 

CODCr 80 

NH3-N 10 

动植物

油 
0.5 

SS 50 
 



88 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

4.2.2.3 污染防治措施可行性分析 

（1）厂区污水处理设施可行性分析 

项目新建一座废水处理站，设计处理能力为120m3/d。本项目水帘废水最大产

生量为34t/次，洗夹具废水最大产生量为2.08t/次，生活污水产生量约为34.85t/d，

因此本项目废水处理设施最大需处理量为70.93m3/d。废水处理站处理能力能够满

足项目废水处理需要，剩余处理能力可以供企业后续项目废水处理使用。 

污水处理站采用“气浮+水解酸化+接触氧化+沉淀+过滤处理”工艺，具体工

艺流程见图4-1。 

 

图 4-1 污水处理站废水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

格栅：用于拦截废水中的大颗粒有机物。 

调节池：加强调节以稳定污水的水质、水量，以保证后续生化处理的效果。 

水解酸化反应池：水解酸化过程中起作用的细菌为水解细菌产酸菌，均在无氧

条件下，不需要动力曝气，因而水解酸化池能在无能耗的条件下将有机物部分降解，

降低了运 行成，同时酸化水解菌能将大分子的难降解的有机物转化为小分子易降

解的有机物，提高后续好氧处理单元的处理效果。 

好氧接触氧化反应：生化处理主要通过好氧处理，在污水中提供足够溶解氧的

情况下，依靠好氧微生物的吸附和降解将污水中的绝大部分有机物去除。 

沉淀：沉淀池是应用沉淀作用去除水中悬浮物，污水中 SS的去除主要靠气浮

装置和沉淀池作用。 



89 

消毒处理：污水经生化处理后，除部分细菌随污泥沉淀下来外，大部分大肠杆

菌、粪便链球菌等致病菌仍然存在污水中，必须进行消毒处理。 

本项目污水站均采用气浮+水解酸化+接触氧化+沉淀+过滤处理，属于《排污许

可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ 1122-2020）表A.4中的可行

技术。 

因此本项目废水污染防治措施是可行的。 

（2）依托污水处理设施的环境可行性分析 

①处理能力 

绍兴水处理发展有限公司位于绍兴市柯桥区滨海工业区，主要承担绍兴市越城

区和绍兴市柯桥区90%以上工业废水和80%以上生活污水的集中处理，污水中以印

染污水为主，约占总进水量的75%以上。为促进节能减排，兼顾行业结构调整和健

康发展，绍兴水处理发展有限公司将生活污水和工业废水进行分质处理，目前日处

理能力为90万m3/d，包括一期工程30万m3/d 的生活污水处理系统，二期工程40万

m3/d、三期工程20万m3/d的工业废水处理系统。 

②处理工艺 

绍兴水处理发展有限公司生活污水处理系统采用两段A/O工艺，污水处理工艺

流程框图见下图。 

 
图4-2 绍兴水处理发展有限公司一期工程30 万m3/d 生活污水处理工艺流程图 

③进出水水质 

绍兴水处理发展有限公司生活污水处理单元进水水质标准执行《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）中三级标准（其中NH3-N、总磷三级标准参照执行《工业

企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）标准值），出水水质标

准执行绍兴水处理发展有限公司排污许可证（证书编号：1330621736016275G001V）

中DW002 生活污水排放口载明要求（其中CODCr、氨氮、总磷执行《城镇污水处



90 

理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表1限值）。 

④依托可行性分析 

本环评收集了浙江省污染源自动监控信息管理平台公布的2022年4月1日至

2022年4月30日污水处理厂自动监控监测数据，绍兴水处理发展有限公司工业废水

处理单元的排放情况汇总如下表。 

表4-26 绍兴水处理发展有限公司工业污水处理单元总排口监测结果一览表 

序号 监测时间 PH 值 化学需氧量 mg/L 氨氮 mg/L 总磷 mg/L 总氮 mg/L 

1 2022/4/30 6.3 66.59 0.1193 0.014 10.129 

2 2022/4/29 6.33 69.96 0.1287 0.016 11.878 

3 2022/4/28 6.37 63.51 0.1298 0.015 10.618 

4 2022/4/27 6.39 62.25 0.1306 0.015 10.014 

5 2022/4/26 6.33 60.13 0.1318 0.016 12.028 

6 2022/4/25 6.31 63.05 0.2746 0.025 10.602 

7 2022/4/24 6.41 62.73 0.2518 0.016 9.93 

8 2022/4/23 6.49 63.36 0.2133 0.02 10.25 

9 2022/4/22 6.54 58.35 0.2499 0.018 10.346 

10 2022/4/21 6.56 51.66 0.4805 0.013 11.742 

11 2022/4/20 6.54 49.01 0.2393 0.012 12.469 

12 2022/4/19 6.56 49.16 0.2304 0.015 11.44 

13 2022/4/18 6.42 42.06 0.2967 0.06 9.575 

14 2022/4/17 6.35 46.01 0.2949 0.013 9.408 

15 2022/4/16 6.25 57.01 0.2915 0.023 9.845 

16 2022/4/15 6.29 62.29 0.2674 0.022 8.52 

17 2022/4/14 6.31 67.5 0.2497 0.024 12.309 

18 2022/4/13 6.39 71.33 0.2472 0.023 12.72 

19 2022/4/12 6.44 62.55 0.2187 0.018 9.515 

20 2022/4/11 6.42 61.53 0.2278 0.037 8.561 

21 2022/4/10 6.36 56.26 0.2482 0.018 8.762 

22 2022/4/9 6.35 51.26 0.2412 0.015 10.115 

23 2022/4/8 6.33 53.7 0.2525 0.013 11.054 

24 2022/4/7 6.31 55.34 0.2539 0.014 10.386 

25 2022/4/6 6.38 59.33 0.2575 0.015 8.279 

26 2022/4/5 6.44 59.89 0.2407 0.014 9.7 

27 2022/4/4 6.43 60.13 0.2457 0.018 10.784 

28 2022/4/3 6.44 58.84 0.2451 0.013 11.2 

29 2022/4/2 6.4 56.48 0.2869 0.01 11.199 

30 2022/4/1 6.33 56.79 0.2417 0.01 10.88 

由上表可知，绍兴水处理发展有限公司工业污水排放口出水水质各项指标均能



91 

满足排放标准要求，可实现达标排放。 

绍兴水处理发展有限公司生活污水处理工程设计规模约为30万t/d，本项目废水

排放量为37.818t/d，占污水厂处理规模比例极小，不会对污水厂造成影响。因此本